
DECIZIA COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE EUJUST LEX-IRAK/1/2010 

din 22 iunie 2010 

de prelungire a mandatului șefului misiunii pentru Misiunea integrată a Uniunii Europene de 
sprijinire a statului de drept în Irak, EUJUST LEX-IRAK 

(2010/351/PESC) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 38 alineatul (3), 

având în vedere Decizia 2010/330/PESC a Consiliului din 
14 iunie 2010 privind misiunea integrată a Uniunii Europene 
de sprijinire a statului de drept în Irak, EUJUST LEX-IRAK ( 1 ), în 
special articolul 9 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 9 alineatul (2) din Decizia 
2010/330/PESC a Consiliului, Comitetul Politic și de 
Securitate (COPS) este autorizat, în conformitate cu 
articolul 38 din tratat, să adopte deciziile corespun­
zătoare în scopul exercitării controlului politic și al 
conducerii strategice a misiunii integrate a Uniunii 
Europene de sprijinire a statului de drept în Irak, 
EUJUST LEX-IRAK (denumită în continuare „EUJUST 
LEX-IRAK”), incluzând, în special, decizia de numire a 
unui șef al misiunii. 

(2) La 15 decembrie 2009, la propunerea Înaltului Repre­
zentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica 

de securitate (ÎR), COPS a adoptat Decizia 
2009/982/PESC ( 2 ) de numire a dlui Francisco DÍAZ 
ALCANTUD în calitate de șef al misiunii pentru EUJUST 
LEX-IRAK. 

(3) La 16 iunie 2010, ÎR a propus COPS să prelungească 
mandatul dlui Francisco DÍAZ ALCANTUD în calitate de 
șef al misiunii EUJUST LEX-IRAK până la 30 iunie 2011, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Mandatul dlui Francisco DÍAZ ALCANTUD în calitate de șef al 
misiunii pentru EUJUST LEX-IRAK se prelungește de la 1 iulie 
2010 până la 30 iunie 2011. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 22 iunie 2010. 

Pentru Comitetul Politic și de Securitate 
Președintele 

C. FERNÁNDEZ-ARIAS

RO L 160/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.6.2010 

( 1 ) JO L 149, 15.6.2010, p. 12. ( 2 ) JO L 338, 19.12.2009, p. 92.


